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1. ОБЩ АЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ  
ДИСЦИПЛИНЫ  «МДК 03.01 ОРГАНИЗАЦИЯ РАСЧЕТОВ С БЮ ДЖЕТОМ И 
ВНЕБЮ ДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ»

1.1.Место дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной 
программы

Учебная дисциплина МДК 03.01 «Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными 
фондами» относится к профессиональному циклу ПССЗ.

Рабочая программа дисциплины является частью основной профессиональной 
образовательной программы в соответствии с ФГОС по специальности СПО 38.02.01. -  
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) для очного обучения студентов, имеющих 
основное общее образование, по программе базовой подготовки.

Учебная дисциплина «Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» 
обеспечивает формирование общих, профессиональных компетенций по виду деятельности: 
«Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами». Особое значение дисциплина 
имеет при формировании и развитии профессиональных компетенций:

1.2. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины

В рамках программы учебной дисциплины обучающимися осваиваются умения, знания и 

практический опыт.

Код 
ОК, ПК

Умения Знания Практический
опыт

ПК 3.1
Формировать 
бухгалтерские 
проводки по 
начислению и 
перечислению 
налогов и сборов 
в бюджеты 
различных 
уровней

определять виды и 
порядок
налогообложения;

ориентироваться в 
системе налогов 
Российской Федерации;

выделять элементы 
налогообложения;

определять источники 
уплаты налогов, сборов, 
пошлин;

оформлять 
бухгалтерскими 
проводками начисления и 
перечисления сумм 
налогов и сборов;

организовывать 
аналитический учет по 
счету 68 "Расчеты по

виды и порядок 
налогообложения;

систему налогов 
Российской Федерации;

элементы
налогообложения;

источники уплаты 
налогов, сборов, пошлин;

оформление 
бухгалтерскими 
проводками начисления и 
перечисления сумм 
налогов и сборов:

аналитический учет по 
счету 68 "Расчеты по 
налогам и сборам".

_ _

в проведении 
расчетов с 

бюджетом и 
внебюджетными 

фондами.



налогам и сборам".
ПК 3.2
Оформлять 
платежные 
документы для 
перечисления 
налогов и сборов 
в бюджет, 
контролировать 
их прохождение 
по расчетно- 
кассовым 
банковским 
операциям

заполнять платежные 
поручения по 
перечислению налогов и 
сборов;

выбирать для платежных 
поручений по видам 
налогов соответствующие 
реквизиты;

выбирать коды 
бюджетной
классификации для 
определенных налогов, 
штрафов и пени;

пользоваться образцом 
заполнения платежных 
поручений по 
перечислению налогов, 
сборов и пошлин.

порядок заполнения 
платежных поручений по 
перечислению налогов и 
сборов;

правила заполнения 
данных статуса 
плательщика, 
идентификационный 
номер налогоплательщика 
(далее - ИНН) получателя, 
код причины постановки 
на учет (далее - КПП) 
получателя, наименования 
налоговой инспекции, код 
бюджетной
классификации (далее - 
КБК),
общероссийский классифи 
катор объектов 
административно- 
территориального деления 
(далее - ОКАТО), 
основания платежа, 
налогового периода, 
номера документа, даты 
документа, типа платежа;

коды бюджетной 
классификации, порядок 
их присвоения для налога, 
штрафа и пени;

образец заполнения 
платежных поручений по 
перечислению налогов, 
сборов и пошлин.

ПК 3.3
Формировать
бухгалтерские
проводки по
начислению и
перечислению
страховых
взносов во
внебюджетные
фонды и
налоговые
органы

- проводить учет расчетов 
по социальному 
страхованию и 
обеспечению;

определять объекты 
налогообложения для 
исчисления, отчеты по 
страховым взносам в 
ФНС России и 
государственные 
внебюджетные фонды;
- применять порядок и

учет расчетов по 
социальному страхованию 
и обеспечению; 
аналитический учет по 
счету 69 "Расчеты по 
социальному 
страхованию";
- сущность и структуру 
страховых взносов в 
Федеральную налоговую 
службу (далее - ФНС 
России) и



соблюдать сроки
исчисления по страховым 
взносам в
государственные 
внебюджетные фонды;
- применять особенности 
зачисления сумм по 
страховым взносам в 
ФНС России и в 
государственные 
внебюджетные фонды: в 
Пенсионный фонд 
Российской Федерации. 
Фонд социального 
страхования Российской 
Федерации, Фонды 
обязательного 
медицинского 
страхования; 
оформлять 
бухгалтерскими 
проводками начисление и 
перечисление сумм по 
страховым взносам в 
ФНС России и 
государственные 
внебюджетные фонды: в 
Пенсионный фонд 
Российской Федерации, 
Фонд социального 
страхования Российской 
Федерации. Фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования; 
осуществлять 
аналитический учет по 
счету 69 "Расчеты по 
социальному 
страхованию";
- проводить начисление и 
перечисление взносов на 
страхование от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных 
заболеваний;
- использовать средства

государственные 
внебюджетные фонды;

объекты
налогообложения для 
исчисления страховых 
взносов в государственные 
внебюджетные фонды;

порядок и сроки 
исчисления страховых 
взносов в ФНС России и 
государственные 
внебюджетные фонды;

порядок и сроки 
представления отчетности 
в системе ФНС России и 
внебюджетного фонда.



внебюджетных фондов по 
направлениям, 
определенным 
законодательством.

на

во

ПК 3.4
Оформлять 
платежные 
документы 
перечисление 
страховых 
взносов 
внебюджетные 
фонды и
налоговые 
органы,
контролировать 
их прохождение 
по расчетно- 
кассовым 
банковским 
операциям

осуществлять контроль 
прохождения платежных 
поручений по расчетно- 
кассовым банковским 
операциям с
использованием выписок 
банка;

заполнять платежные 
поручения по 
перечислению страховых 
взносов в Пенсионный 
фонд Российской 
Федерации, Фонд 
социального страхования 
Российской Федерации, 
Фонд обязательного 
медицинского 
страхования;

выбирать для платежных 
поручений по видам 
страховых взносов 
соответствующие 
реквизиты;

оформлять платежные 
поручения по штрафам и 
пеням внебюджетных 
фондов;

пользоваться образцом 
заполнения платежных 
поручений по 
перечислению страховых 
взносов во внебюджетные 
фонды;

заполнять данные
статуса плательщика, 
ИНН получателя, КПП 
получателя,
наименование налоговой 
инспекции,
КБК, ОКАТО. основания 
платежа, страхового 
периода, номера
документа, даты
документа.

- особенности зачисления 
сумм страховых взносов в 
государственные 
внебюджетные фонды;

оформление 
бухгалтерскими 
проводками начисления и 
перечисления сумм
страховых взносов в ФНС 
России и государственные 
внебюджетные фонды: в 
Пенсионный фонд
Российской Федерации, 
Фонд социального
страхования Российской 
Федерации, Фонд
обязательного 
медицинского 
страхования;

начисление и
перечисление взносов на 
страхование от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний;
- использование средств 
внебюджетных фондов; 
процедуру контроля 
прохождения платежных 
поручений по расчетно- 
кассовым банковским 
операциям с 
использованием выписок 
банка;

порядок заполнения 
платежных поручений по 
перечислению страховых 
взносов во внебюджетные 
фонды;

образец заполнения 
платежных поручений по 
перечислению страховых 
взносов во внебюджетные 
фонды;



процедуру контроля 
прохождения платежных 
поручений по расчетно- 
кассовым банковским 
операциям с 
использованием выписок 
банка.



2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

2.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы

Вид учебной работы

Объем в часах

Очная форма 
обучения

Объем образовательной программы учебной дисциплины 136

Объем работы обучающихся во взаимодействии с 
преподавателем:

72

в том числе:

лекционные занятия 34

практические занятия 34

лабораторные работы -

контрольные работы -

курсовая работа (проект) -

Самостоятельная работа 46

Примерная тематика курсовых работ (при наличии) -

Промежуточная аттестация в форме экзамена/зачета 18
4 семестр / экзамен

Консультация 4



2.2 Тематический план и содержание учебной дисциплины

Наименование 
разделов и тем

Содержание учебного материала и 
формы организации деятельности  

обучающихся

Объем 
в часах

Коды 
компетенций, 
формировани 

ю которых 
способствует 

элемент 
программы

Раздел I. Организация расчетов с бюджетом по налогам и
сборам.

12

Тема 1.1
Основы
организации
расчетов с
бюджетами
бюджетной
системы
Российской
Федерации по
налогам и сборам

Содержание учебного материала 4 ПК 3.1 
ПК 3.21. Сущность налоговых платежей. 

Понятие налога, сбора в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской 
Федерации. Система налогов Российской 
Федерации; виды и режимы 
налогообложения. Виды налогов и 
сборов, взимаемых в РФ. Источники 
уплаты налогов, сборов, пошлин
2.Аналитический учет по счету 68 
«Расчеты по налогам и сборам». 
Оформление бухгалтерскими проводками 
начисления и перечисления сумм налогов 
и сборов.
3. Порядок оформления платежных 
документов на перечисление налогов, 
сборов в бюджеты бюджетной системы 
РФ. Правила заполнения даты документа, 
данных плательщика: статус, 
наименование, идентификационный 
номер налогоплательщика (далее - ИНН), 
код причины постановки на учет (далее - 
КПП); данных получателя: наименование 
получателя, банк получателя, счет 
получателя, данных платежа: код 
бюджетной классификации (далее 
КБК),Общероссийский классификатор 
территорий муниципальных образований 
(далее ОКМО),основание платежа, 
период, номер и дата документа 
(основание платежа), назначение 
платежа, очередность платежа. 
Процедура контроля прохождения 
платежных поручений по расчетно- 
кассовым банковским операциям с 
использованием выписок банка.



Практическое занятие.
1. Сущность налоговых платежей. 
Понятие налога, сбора в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской 
Федерации. Система налогов Российской 
Федерации; виды и режимы 
налогообложения. Виды налогов и 
сборов, взимаемых в РФ. Источники 
уплаты налогов, сборов, пошлин
2.Аналитическийучетпосчету68«Расчеты 
поналогамисборам». Оформление 
бухгалтерскими проводками начисления 
и перечисления сумм налогов и сборов.
3. Порядок оформления платежных 
документов на перечисление налогов, 
сборов в бюджеты бюджетной системы 
РФ. Правила заполнения даты документа, 
данных плательщика: статус, 
наименование. идентификационный 
номер налогоплательщика (далее - ИНН), 
код причины постановки на учет (далее - 
КПП); данных получателя: наименование 
получателя, банк получателя, счет 
получателя, данных платежа: код 
бюджетной классификации (далее 
КБК),Общероссийский классификатор 
территорий муниципальных образований 
(далее ОКМО),основание платежа, 
период, номер и дата документа 
(основание платежа), назначение 
платежа, очередность платежа. 
Процедура контроля прохождения 
платежных поручений по расчетно- 
кассовым банковским операциям с 
использованием выписок банка.

4

Самостоятельная работа обучающихся 4
1. Изучение Налогового кодекса 
Российской Федерации, законодательных 
и нормативных правовых актов (по темам 
МДК).
2. Ознакомление с материалами по темам 
МДК на официальном сайте ФНС РФ.

Раздел II. Организация расчетов с бюджетом по 
федеральным налогам.

46

Тема 2.1. 
Организация

Содержание учебного материала 4 ПК 3.1
ПК 3.2



расчетов по налогу 
на добавленную  
стоимость

1. Основные элементы налогообложения 
по налогу на добавленную стоимость.
2. Порядок исчисления и уплаты налога 
на добавленную стоимость в бюджет.
3. Учет налога на добавленную 
стоимость.
4.Формирование бухгалтерских проводок 
по налоговым вычетам, начислению и 
перечислению налога на добавленную 
стоимость в бюджет.
5. Порядок оформления и заполнения 
платежных поручений по перечислению 
налога на добавленную стоимость в 
бюджет
Практическое занятие.
1. Основные элементы налогообложения 
по налогу на добавленную стоимость.
2. Порядок исчисления и уплаты налога 
на добавленную стоимость в бюджет.
3. Учет налога на добавленную 
стоимость.
4.Формирование бухгалтерских проводок 
по налоговым вычетам, начислению и 
перечислению налога на добавленную 
стоимость в бюджет.
5. Порядок оформления и заполнения 
платежных поручений по перечислению 
налога на добавленную стоимость в 
бюджет

4

Самостоятельная работа обучающихся 2 '

1. Подготовка сообщений, рефератов по 
темам междисциплинарного курса.

Тема 2.2. 
Организация 
расчетов по 
акцизам

Содержание учебного материала 2 ПК 3.1 
ПК 3.2

1. Основные элементы акцизов.
2. Порядок исчисления и уплаты акцизов 
в бюджеты бюджетной системы.
3.Учет акцизов.
4. Формирование бухгалтерских 
проводок по начислению и перечислению 
сумм акцизов.

5.Порядок оформления и заполнения 
платежных поручений по перечислению 
акцизов в бюджеты бюджетной системы.



Практическое занятие.
1. Основные элементы акцизов.
2. Порядок исчисления и уплаты акцизов 
в бюджеты бюджетной системы.
3.Учет акцизов.
4. Формирование бухгалтерских 
проводок по начислению и перечислению 
сумм акцизов.
5.Порядок оформления и заполнения 
платежных поручений по перечислению 
акцизов в бюджеты бюджетной системы.

2

Самостоятельная работа обучающихся 4
1. Подготовка сообщений, рефератов по 
темам междисциплинарного курса.

Тема 2.3. 
Организация 
расчетов по налогу 
на прибыль 
организаций.

Содержание учебного материала 2 ПК 3.1 
ПК 3.2

1. Основные элементы налога на прибыль 
организаций. Порядок определения 
налоговой базы и порядок исчисления 
налога на прибыль организаций 
(авансовых платежей по налогу) и уплаты 
в бюджеты бюджетной системы.
2. Учет налога на прибыль организаций. 
Формирование бухгалтерских проводок 
по начислению и перечислению 
авансовых платежей и налога на прибыль 
организаций в бюджеты бюджетной 
системы. Порядок оформления и 
заполнения платежных поручений по 
перечислению авансовых платежей и 
налога на прибыль организаций в 
бюджеты бюджетной системы.
Практическое занятие
1. Основные элементы налога на прибыль 
организаций. Порядок определения 
налоговой базы и порядок исчисления 
налога на прибыль организаций 
(авансовых платежей по налогу) и уплаты 
в бюджеты бюджетной системы.
2. Учет налога на прибыль организаций. 
Формирование бухгалтерских проводок 
по начислению и перечислению 
авансовых платежей и налога на прибыль 
организаций в бюджеты бюджетной 
системы. Порядок оформления и 
заполнения платежных поручений по 
перечислению авансовых платежей и 
налога на прибыль организаций в 
бюджеты бюджетной системы.

2

Самостоятельная работа обучающихся 2
1. Подготовка сообщений, рефератов по 
темам междисциплинарного курса.

Тема 2.4. 
Организация

Содержание учебного материала 2 ПК 3.1
ПК 3.2



расчетов по налогу 
на доходы  
физических лиц

Тема 2.5. 
Организация  
расчетов по налогу 
на добычу 
полезных 
ископаемых

1.Основные элементы налога на доходы 
физических лиц. Налоговые вычеты, 
учитываемые налоговыми агентами. 
Порядок исчисления и уплаты налога на 
доходы физических лиц в бюджеты 
бюджетной системы РФ.
2.Учет налога на доходы физических лиц. 
Формирование бухгалтерских проводок 
по начислению и перечислению налога 
на доходы физических лиц. Порядок 
оформления и заполнения платежных 
поручений по перечислению налога на 
доходы физических лиц в бюджеты 
бюджетной системы _________
Практическое занятие.
1.Основные элементы налога на доходы 
физических лиц. Налоговые вычеты, 
учитываемые налоговыми агентами. 
Порядок исчисления и уплаты налога на 
доходы физических лиц в бюджеты 
бюджетной системы РФ.
2.Учет налога на доходы физических лиц. 
Формирование бухгалтерских проводок 
по начислению и перечислению налога 
на доходы физических лиц. Порядок 
оформления и заполнения платежных 
поручений по перечислению налога на 
доходы физических лиц в бюджеты 
бюджетной системы
Самостоятельная работа обучающихся
1. Подготовка сообщений, рефератов по 
темам междисциплинарного курса.

Содержание учебно) материала

1. Основные элементы на 
по налогу на добь 
ископаемых.
2. Порядок исчисления 
налога на добычу полез и
3. Формирование 
проводок по начислению 
налога на добыч} полезны
4. Порядок оформления 
платежных поручений и 
налога на добыч;, полезны 
бюджеты бюджетной с и е

логообложения 
чу полезных

уплаты. Учет 
•IX ископаемых, 

бухгалтерских 
; перечислению 
х ископаемых, 

и заполнения 
перечислению 

\  ископаемых в 
ем ы.

ПК 3.1
ПК 3.2



Практическое занятие.
1. Основные элементы н 
по налогу на доб; 
ископаемых.
2. Порядок исчисления 
налога на добычу полез) i
3. Формирование 
проводок по начислению 
налога на добычу полезн!
4. Порядок оформление 
платежных поручений ш 
налога на добычу полезн i 
бюджеты бюджетной сис

логообложения 
чу полезных

! уплаты. Учет 
.IX ископаемых.

бухгалтерских 
ч перечислению 
х ископаемых.

и заполнения 
' перечислению 
IX ископаемых в 
емы.

2

Самостоятельная рабо i ' обучающихся 2 .

1. Подготовка с^общеттт 
темам междисциплинарп'

V  рефератов по 
ч'о курса.

Тема 2.6. 
Организация

Содержание учебно! материала 2 ПК 3.1 
ПК 3.2

расчетов по другим  
федеральным  
налогам и сборам

1.Основные элементы 
налогоплательщ] t ки, 
налогообложения, поря/ 
налоговой базы. нал< 
порядок исчисления и ун 
видам водопользования.
2.Учет водного налога, 
бухгалтерских проводок 
и перечислению водного
3. Порядок оформлени'/ 
платежных поручений и 
водного налога бю,; 
системы

одного налога: 
объекты 

и определения 
'-о вые ставки, 
■а ты по разным

(Нормирование 
чо начислению 
:алога. 

и заполнения 
перечислению 

г л бюджетной

Практическое з; пятне 
1.Основные элементы i 
налогоплательщ: ■ к и, 
налогообложен и . поря;: 
налоговой базы, .нал 
порядок исчпсло'чтя 1! ,м 
видам водополь: зания.
2.Учет водного налог;1 
бухгалтерских проводок 
и перечислению ■ одного
3. Порядок оформление 
платежных пор\ :енип : 
водного налога з бюдж 
системы

'.одного налога: 
объекты 

к определения 
овые ставки, 

" т ы  по разным

Формирование 
по начислению
-а. юга. 

и заполнения 
перечислению 

гы бюджетной

2

Самостоятельна н раоо обучающихся 4
Изучение и подг овка . 
теме «Расчеты г ' сб^р' 
объектами живом го мира 
объектами водных чюл-

чы-конспекта по 
за пользование 
1 за пользование 
:ских рес\рсов».

Раздел III. Организация расчетов ни гпочп .ным налогам. 20

Тема 3.1. 
Организация

Содержание чеб материала 2 ПК 3.1 
ПК 3.2



расчетов по налогу 1. Основные элемсп п ,1 налога на
на имущество имущество орга !изац!1:
организаций 2. Порядок мечцел; 1Я и уплаты

авансовых платежей и юга в бюджеты
бюджетной сист емы.
3. Учет налога а имущество
организаций. Формирование
бухгалтерских провод;' но начислению
и перечисленш з апапг ых платежей и
налога на имущ 'ство г: низаций.
4. Порядок 0(1 ормлен- и заполнения
платежных пор учений о перечислению
авансовых платеже]! й налога на
имущество организаш i в бюджеты
бюджетной системы.
П рактическое: аннтис 2
1. Основные элем i,i налога на
имущество орга 1ИЗПЦ1!
2. Порядок т 1 сч! 1 с; к 1я и уплаты
авансовых плат , же i! и * юга в бюджеты
бюджетной систем 1 .
3. Учет налога а имущество
организаций. Формирование
бухгалтерских ;р° по начислению
и перечисленИ1 •, а • ■ ых платежей и
налога на имущ :ство с, чизаций.
4. Порядок of] орм лет и заполнения
платежных пор -чешп': о. перечислению
авансовых пл ггежей ц налога на
имущество op гам! ■" i в бюджеты
бюджетной спел ем i’1
Самостоятелы 1И . ■ обучающихся 4
1. Подготовка с 'об' ' 1 C! . рефератов по
темам междисц! 'го курса:

Тема 3.2. Содержапп ) матери: та 4 ПК 3.1
Организация ПК 3.2



расчетов по 1.Основные эл емс транспортного
транспортному налога.
налогу 2. Порядок не'"'"-" ' "пя и уплаты

авансовых платеж- транспортного
налога.
3. Особенности ис ения и уплаты
транспортного иалгн ри приобретении
права собствен и на транспортное
средство, снятии с а транспортного
средства.
4. Учет тр; ного налога.
Формирование бух рских проводок
по начислению перечислению
авансовых плач-/ транспортного
налога.

5. Порядок офор; : ч и заполн ния
платежных поручен но перечислению

авансовых ила транспортного
налога в бюджч ! четной сне 1 емы

Практическое зим 4
1.Основные эл транспортного
налога.
2. Порядок не ия и уплаты
авансовых пл: т транспортного
налога.
3. Особенности !ения и \ платы
транспортного нм ни приобретении
права собствен' на транспортное
средство, снятии а транспортного
средства.
4. Учет гного ; алога.
Формирование оу; рских проводок
по начислен перечи лению
авансовых пл; трансП' •••тного
налога.
5. Порядок о< я и загк нения
платежных пор} i.en о перечислению
авансовых плат "/ трапспс'ртного
налога в бюдже t :тной сист мы
Самостоятельна<...... ■-‘Л обуЧ} ИМ'ШХСЯ 4
1. Подготовка й, рефер; ов по
темам междисни : ого курса.

Раздел IV. Организация расчетов > !ым налогам и 20
сборам.

Тема 4.1. С о д ер ж а т 1» м: 1 о р г  та 4 ПК 3.1
Организация ПК 3.2



расчетов по 1 .Основные эле: СП'! емельного налога.
земельному налогу 2. Порядок CHI : ния и уплаты

авансовых плате ice i емельного налога.
3. Источники у: т а : емельного налога.
4. Учет ЗГ' ■ мюго налога.
Формирование 'ух а. герских п; 'О водок
по начислени о ! г перечи /гению
авансовых плал ■_ ice: • емельного налога.

5. Порядок 0 (| P" ия и занол; !ения
платежных поп; не: по перечне лению
авансовых плате ке ч земельного налога

. в бюджеты ( чо; /ке гной системы.
Практическое и 4
1 .Основные эле' ен : емельного налога.
2. Порядок С11 ̂ 'НИЯ уплаты
авансовых п л а : : \ei: емел I ы I о 1 о итога.
3. Источники у: ! сТ: емелык :го налога.
4. Учет зе ; ьного 11 алога.
Формирование ■ух герских щ 130 до к
по начисли: i t Cj С' 11 ■ ,ению
авансовых плат. ■<е емельного ;шога.
5. Порядок оф рм и я и за гк пения
платежных по г ! е: : по непечи !ению
авансовых пла : !емелы 'П :алога
в бюджеты бю,” систем м.
Самостояг< ,гн и ГГ Я ООу’НМ' ихся 4
1. ПоДГОТОГКг1 <- 1П( ' '■чин, реф|'П П0В по
темам междист ! Л ■ НОГО К' П ■:

Тема 4.2. Содержим >го м а 1 ■ ia 2 ПК 3.1
Организация ПК 3.2
расчетов по 1 .Элементы мзого бора:
торговому сбору плательщик!! ( -р;- сбъект < ■<”;! чения,

виды / п р и  Н" : ьской
деятельнос '1 п. мнении : орых
устанавлив; . ери( д i кения,
ставки с б е : ;. г}' К НС' ия и
уплаты сбора.
2.Источники у: 1': W .

З.Уче: ■ >р ■ ГО COOj’ 1.
Практическое 2
1 .Элементы чюго бора:
плательщик _ i.CK:' ения.
виды р : !'гри нг- ьской
деятельное': i, г Hiei.n горых
устанавливаете (V '. !ериод о кения,
ставки сбора. исчнел ' I ия и
уплаты сбора.
2.Источники у :' !Т! ■ 'ра.
3.У чет торг во| СО
Самостоят* п ■а (<п\ • ихся 4
1. Подгото! а О Г' й. Р'. ов по
темам межд чен! ЧОГО I'­

Раздел V. Организация рягч( к ll 11 И V 1ении 8
специальных налоговых режиме .



Тема 5.1. Содерж; МП V11 1 '0 МИ Г м ала 2 ПК 3.1
Организация ПК 3.2
расчетов при 1. • Эдеме!! л>т надо: 0бЛ0‘/1' И1':1 при ПК 3.3

применении применении прои I ной с истемы ПК 3.4
упрощенной налогообло-/! ei I югопл; т елыцики,
системы объект п .UK юб.то' ссния, порядок
налогообложения определения it; )Г01Ю базы, налоговые

ставки, и: ьп" ери о, . Ю;ЭЯД0К
исчисления ! ты лансовых
платежей ^ лор; ! рИ лменении
упрощенно:! С' ге'н.! 'алого о л 'жения.
2. Источи 1 KI1 Y! и: I JU н а при
применении пром ! НО! 1 системы
налогообло 'СИ
3. Фор г. П р( анис буХ !- л герских
проводок 1И на1 CJ1 с ; > и пер юслению
налога при им с IIИ ^огненной
системы на; ТГ! 1 я.
4. Порядок О' рм ■ 1 И a I юл нения
платежных юр iei ■ и о пе| и сл ен и ю
налога пр ИМС! ПИ VI рогценной
системы на 10 )бл0/1 пия и бюджеты
бюджетно и
Практичсс ОС 110: 2
1. Элеме! 111 нал ЮЛОЛ ИЯ При
применении П' мюй системы
налогообло. 'Cl )ГОИ л, цики,
объект ) 1Л< 0' 1 ИЯ. лядок
определенп и )П '! базы. а лотовые
ставки, и" ,г . "срио" лядок
исчислени я ггы овых
платежей 'РИ тении
упрощенно! с а до г ! л лжения.
2. . Источи ' \*Т' У : I ТТ° "м а при
применении пр •10!! темы
налогообло '01
3. Фор: И !> ап по бу.\| ал те тских
проводок и ' It J ению
налога пр Л V I Ш нной
системы на 'ГО
4. Порядок 0' Р.'1 - 1 п 1ения
платежных Ю| 1C!1! о г : лению
налога пр 1.'. _ 'П ; : рс : ННОЙ
системы 'б: мия жеты
бюджетам
CaM0CT0v ! 1> Ч ! а ой; пхея 4
Изучение и о л с мы- та по
теме «Р; п. И' сипи стеме
налогообло' 41!

Раздел VI. Организация расчет не Г м 1C )\! 8
Тема 6.1. Содер ■ т г 1 г ’Ч | о ма к пил. ia 2 ПК 3.3
Организация ПК 3.4



расчетов по 1. Элемент ,т с рахит IX ВЧК 'ов  на
страховы м  взносам обязательк н 'СП е стр 1? пnie,

обязательк ■ с т о . ' .и е ст] Лчшие
на т у : Й вр генной
нетрудоспо: об | СТИ В С1 язи с
материнства М, ИЛ обяз: ельное
медицински стр Л 4 анис
плательщт обте \т об. /кення.
порядок . 1С i базь pi ф,
необлагас: i > С" ' ■Г, гядок
исчисления 1! ул. : ■ [. С ховые
взносы на об- лтс.-'м 'е  со; лыюе
етрахованп ОТ юс; ых с. в на
производст t про ф е с с н г : •Н .IX
заболева! пн'
2 . У ч е т • П'.> V М ( 'X 1 'С('в:
аналитичсс V* I' ■ 10 1 69
«Расчеты НО сон ючу
страхова] ни И чбеск пю ».
Формирокл бухгв - неких
проводок П.( и сл ек и
перечислен го с рах<ля X B31K

3.Порядок ■)фоПМ Л С ' П г и ; мнения
платежнь 1C! f '0 П' . :нию
страховых Л 10 С в ; кеты
бюджетной С‘ :! с :' : РФ. людура
контроля п к X о ж  : с 'Я ГС 1СНЫХ

поручени о 1СЧСТ: О С О Б Ы М

банковских щи МЦН :. псп 'в. нием
В Ы П И С О К ' 'П



Практическое тли яти с 2
1. Элементы страховых взнс г л в на
обязательн лсионное' стрг ание,
обязательное социальное стра: лание
на сл\ чай вр< енной
нетрудоспособ тости и в с и с
материнством, р о льное
медицинск 'г .СТрЛ. : ание
плательш объекты об .гения.
порядок л гения баз риф.
необлагае- суммы, яд о к
нечнеления 1 уплаты. С; л вые
взносы на нательное се: ьное
страхован; несчастных сл в на
произволе и професе: н ых
заболевай
2. Учел Г 1 п а х о в ы х юсов:
аналитиче учет по 69
«Расчеты со: | ому
страхован 1 г обес но».
Формирог бух га л еких
проводок на' и • и
перечислен -о с граховых взи:
3.Порядок рмления и л ления
платежнь ПО
перечисле •"рлхокых з в
бюджеты 1 "ПОЙ сиг РФ.
Процедур л-роля I!1 ПИЯ
платежны учений г: гно-
кассовым ■л веки м с: м с
ИСПОЛЬЗО] , ,  к б р . . .

Самосто^ ч)та 4
обучаю т
Ознакомлен , - |  ; .Ч- Н , ой.
связанной ■сл’вл ег! н е ■ о в с
бюджетам1 Л' Л IО Г' ПО
налогам,с 1 СТ|  Г> -ы,-' :

Итого 114
Промежуточная аттестация в с  л 18
Консультации 4
Всего: 136



З.УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦ1 i ОП'ЛЛГ БНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

3.1. Материально-техничсг 'сспсчсш н
Реализация программы у i дпецип

специальных помещений (в с гствин с
«Компьютерные информационны 1 логин в б;

Оборудование учебного k^ ' ti ’ к габоч^ 
обучающихся; стулья для обучак : т::

Технические средства обуче чтерпктив!
проектором V25.; системный бло- «-'■ ютсра; М. 
TN LED 5ms 16:9 (RUS).

осуществляется с использованием 
С и ПООП): учебного кабинета 
рском учете».

■ го преподавателя; доска; столы для

.с тема SmartBoard 480 iv со встроенным 
из Samsung 20, S20B300N Glossy-Black

3.2. Информационное обес рс;).гшз: 'граммы

Для реализации програм: 
печатные и электронные образе 
использования в образовательное

лиотечнь 
! ьте и ш т
С"

образовательной организации имеет 
ионные ресурсы, рекомендуемые для

2.

j .

4.
5.

3.2.1. Печатные издания
Нормативно - правовые до> 
1. Федеральный Закон «О 
Налоговый кодекс Росси 
ФЗ (в ред. от 29.05.2023 г 
Гражданский кодекс Рое 
№51-ФЗ (в ред. от 14.04.2 
хозяйственной деятельно 
Проспект, 2011.

Основная литература: 
Алексеева, Г. И. Бухгалте 
учебное пособие для сред 
изд.. перераб. и доп. - Мо 
образование). - ISBN 978-. 
Алисенов, А. С. Бухгалт 
профессионального образ* 
Издательство Юрайт, 202Г 
13756-9. - URL : https://ur; 
Богатырева, С. Н. Byxi 
профессионального обра 
2022. - 492 с. - (Профес< 
https://urait.ru/bcode/49696. 
Богаченко В.М. Основы 
Богаченко В.М., Кирилл 
Феникс. 2018- 408с.

i; оде ра 
21 -ФЗ) 
гатшзаци1

Т И П ' ! 'I ' ВТ- 1 

! : Ml

, г ; , . р ,

/ А .  С. А.

\  - (ПроФ
К ;С2'1.

•1Я ((jMUit;

нее рр 

ере.'-ого ;■

402-ФЗ от 06.12.2011 
первая и вторая) от 31.07.1998 № 146-

ти первая -  четвертая) от 30.11.1994 
гетов бухгалтерского учета финансово- 
■трукция по его применению. - М.:

Отдельные виды обязательств: 
образования / Г. И. Алексеева. - 2-е 

' т, 2022. - 238 с. - (Профессиональное 
ps://urait.ru/bcode/496345 
: учебник и практикум для среднего 

в. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва: 
[ьное образование). - ISBN 978-5-534-

отчетность: учебник для среднего 
ева. - Москва: Издательство Юрайт, 
. - ISBN 978-5-534-15228-9. - URL :

'’остов-на-Дону: Феникс, 2018-3 Юс 
т учет. Практикум- Ростов-на-Дону:

3.2.2. Электронные изда;
1. Электронно-библиотеч'
2. www.consultant.ru -— Ci
3. www.garant.ru -  Инфор:
4. www.minfin.ru — Офиц

М.":

я I1:' 
>-

I call

•"01’
Ml

сы):
кЮРАЙТ» https//www.biblio-online.ru 

Nia «КонсультантПлюс» 
т

гва финансов Российской Федерации

https://ur
https://urait.ru/bcode/49696
http://www.consultant.ru
http://www.garant.ru
http://www.minfin.ru
http://www.biblio-online.ru


5. www.nalog.ru —  Официг .i caii г Фе;;
6. banki.ru -  Финансовый г !к щиопньп

й налоговой службы

3.2.3. Дополнительные и<
I. Анциферова И.В. Бухг 

2019. - 368 с.Режим дос- 
Анциферова и В. Бухга 
Режим доступа: http://e. 
Н.В. Брыкова Основы 
издание., стер. М. Издат 
Н.В. Брыкова: практик} 
Самохвалова Ю.Н.: пра1

2 .

4.
5.

п :
ип
УУ-Пр. I ■-

I!!!Г

г ц е н т р « 
'атс.'пхкн

учет: практикум. - М.: Дашков и К, 
iiVview/book/4200/ 

чет. - М.: Дашков н К, 2020. - 799 с. -
200/
чбочая тетрадь: учебное пособие - 3-е 
чя» 2018г.

р «Академия» 2019г.
. 2019.

http://www.nalog.ru
http://e


4. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУ Л 1013 ! !ИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

Контроль и оценка результатеi своения д; глины осуществляется преподавателем в 
процессе проведения практических - :т-тятий и л ' "чторных работ, тестирования, а также 
выполнения обучающимися индив!';; ьных зад;1 . ’'роектов, исследований.

Результаты обучения т'ории оценки Методы оценки
Перечень знаний , осваиваемых в р с " о — ’пично» Текущий
дисциплины В.1>К ся контроль при

ПК 3.1 обу ■ чуся, если он проведении:
виды и порядок налогообложения: гл; прочно усвоил -

пр '!; ■ми материал письменного/устн
систему налогов Российской Феде- кур ^пывающе, ого опроса;

nocj! льно.четко и
элементы налогообложения; ЛОГ с гройно его -тестирования:

1! ест тесно
источники уплаты налогов, 'ОВ, у .Г еорию с -оценки
пошлин; ГГ (’вободно результатов

С!"' ч с задачами и самостоятельной
оформление бухгалтерскими пг ' М П веч: ме затрудняется работы (докладов.
начисления и перечисления сум : ов с при рефератов,
и сборов; В!' и заданий, теоретической

П ” ■основывает части проектов.
аналитический учет по счету 68 "Г ’■Г I 1 м'ения. владеет учебных
по налогам и сборам". р, • тми навыками исследований и

ПК 3.2 II выполнения т.д.).
порядок заполнения платежных ге - ■ ч Гг хзадач;
по перечислению налогов и сбор

0'!.. ио» Промежуточная
правила заполнения данных с уса В!  ;С . аттестация в
плательщика, идентификационн ■■ер I, если он форме
налогоплательщика (далее Л ) Ti атериал дифференцирован
получателя, код причины постай : па К} чо и по ного зачета/
учет (далее - КПП) по.-' ■ ля. чгает его, не зачета/ экзамена в
наименования налоговой инспе i ■ од Л ■ ■ ■ чественных виде:
бюджетной классификации (дал 1Г в ответе на -письменных/
общероссийский классификатор с ; ■гов в гьно устных ответов.
административно-территориалы1 ретические -тестирования и
деления (далее -  ОКАТО), < I ч п I решении т.д.
платежа, налогового периода. па вопросов и
документа, даты документа, типа i -  1

II' 0 I навыками и
коды бюджетной классификацп ж п; и выполнения;
их присвоения для налога, штраф 1

0  к

образец заполнения платежных г i i i ельно»
по перечислению налогов, с

пошлин. г, если он



ПК 3.3 имее иятолько
I Ос 11 :а ериала, но не

учет расчетов по coin: : IV ус 8! деталей,
страхованию и обеспечению; дсп сточности,

нед чо правильные
аналитический учет по счету 69 ы : фор в к т , нарушения
по социальному страхованию"; логл

гюс: ■:лг ности в
сущность и структуру страховых в 1 гг -  ' программного
Федеральную налоговую службу мал пс 1ытывает
ФНС России) и госуда! ме 3V м ! ЛрИ
внебюджетные фонды; BI п

1 О') •г
ч ! тактических

объекты налогообложения для исч
ОС.. !

IЯ
страховых взносов в государе ’ .те Оно
внебюджетные фонды; i «лс

1 В!
'ИТСЛЬНО»

порядок и сроки исчисления ТХ ! О1 ' г, который не
взносов в ФНС России и государе 1C зг ьной части
внебюджетные фонды; И; >п материала,

Д ('! ! м ;ественные
порядок и сроки представления с ! 11 I О’ уверенно, с
в системе ФНС России и внеб! so ; 6' чуднениями
фонда.

1
ческие

ПК 3.4 1 справляется с
особенности зачисления сумм с •х ' гельно.
взносов в государственные внеб; v 1 ’ ’1C ,
фонды;

оформление бухгалтерскими л
начисления и перечисленл • ‘’Nf 1
страховых взносов в ФНС
государственные внебюджетные Ч |
Пенсионный фонд Российской
Фонд социального стр.-' мя
Российской Федерации, 'ЧЛ
обязательного медицинского стр'

начисление и перечисление в
страхование от несчастных с
производстве и професс
заболеваний;

использование средств внеб1
фондов;

процедуру контроля пр
платежных поручений по
кассовым банковским опер
использованием выписок банка;

порядок заполнения платежных
по перечислению страховых в
внебюджетные фонды;



образец заполнения платежных г 
по перечислению страховых взнс. 
внебюджетные фонды;

процедуру контроля прох' 
платежных поручений по р;.- 
кассовым банковским операци 
использованием выписок банка. 
Перечень умений, осваиваемых в га
дисциплины_______________________

ПК 3.1
определять виды и 
налогообложения;

ориентироваться в системе 
Российской Федерации;

выделять элементы налогообложеш

определять источники уплаты г 
сборов, пошлин;

оформлять бухгалтерскими про’ 
начисления и перечисления сумм 
и сборов:

организовывать аналитический у 
счету 68 "Расчеты по налогам и сбо 

ПК 3.2
заполнять платежные поручения по 
перечислению налогов и сборов:

ill'
ю

Оценка
результатов
выполнения
практической
работы;
Оценка
результатов
проведенного
итогового
экзамена;
Оценка
результатов
устного и
письменного
опроса;
Оценка
результатов
тестирования;
Оценка
результатов
решения
ситуационных
задач.

выбирать для платежных поруче ю 
видам налогов соответст ;е 
реквизиты;

выбирать коды бюджетной класс и с'- - чг 
для определенных налогов, ш и
пени;

пользоваться образцом зап ч
платежных поручений по переч;
налогов, сборов и пошлин.__ ___

ПК 3.3
проводить учет расчетов по сог 
страхованию и обеспечению;

определять объекты налогообло)' 
исчисления, отчеты по страховы 
в ФНС России и государе чс 
внебюджетные фонды;

применять порядок и соблюд; 
исчисления по страховым взнс 
государственные внебюджетные

в i



применять особенности зачислен 
по страховым взносам в ФНС Ро 
государственные внебюджетные 
Пенсионный фонд Российской Ф 
Фонд социального стр 
Российской Федерации, 
обязательного медицинского страх

оформлять бухгалтерскими пг 
начисление и перечисление с 
страховым взносам в ФНС 
государственные внебюджетные 
Пенсионный фонд Российской (J 
Фонд социального стр' 
Российской Федерации,
обязательного медицинского стрп

осуществлять аналитический уче 
69 "Расчеты по со 
страхованию";

проводить начисление и nepi 
взносов на страхование от но 
случаев на производи 
профессиональных заболеваний:

использовать средства внеб 
фондов по направлениям, опрс
законодательством.____________

ПК 3.4
осуществлять контроль пр 
платежных поручений по 
кассовым банковским onej 
использованием выписок банка:

заполнять платежные поруч- 
перечислению страховых в 
Пенсионный фонд Российской <1 
Фонд социального с 
Российской Федерации,
обязательного медицинского стр

выбирать для платежных пор; 
видам страховых
соответствующие реквизиты;

оформлять платежные пору 
штрафам и пеням внебюджетны

пользоваться образцом з 
платежных поручений по пер 
страховых взносов во внеС



заполнять данные статуса пл п 
ИНН получателя. КПП п° 
наименование налоговой iv 
КБК. ОКАТО, основания 
страхового периода, номера д/
даты документа.______________ _

Практический опыт, осваив к  
рамках дисциплины

в проведении расчетов с бк 
внебюджетными фондами.


